CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE "&?. L
~ com o--

a......._..... .. ..... ~-
UBIpUE PATRIA MEMÓR

Rua 24 de Janeiro, 53 - Bairro 6 de Agosto - Rio Branco/AC - CEP: 69.905-596
Tel. (68) 3302-7200 - www.riobranco.ac.leg.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO PROCESSO LEGISLATIVO

NÚMERO:
/20

NATUREZA: PROJETO DE LEI N° 80/2025

DATA:
/ /20

AUTOR:
Vereador Samir Bestene

DOCUMENTAÇÃO: ASSUNTO: Dispõe sobre nomenclatura da
quadra poliesportiva Doutor Márcio
Bestene Koury

AUTOR:

ASSUNTO:

ENCAMINHAMENTO

1° 4°

2° 5°

3° 6°

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete Vereador Samir Bestene

PROJETO LEI  $O / 2025

t~`c~pal de
, o

~ pZ `.
~ G~LEGI i {

~ç; ,

-t. C- z '

Dispõe sobre nomenclatura da
quadra poliesportiva Doutor Márcio
Bestene Koury.

Art. 1° Fica denominada a nomenclatura Doutor Márcio Bestene

Koury, a quadra poliesportiva do município localizada à rua Jorge Amado, S/N,

Conjunto Bela Vista.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco -AC, 2 de junho de 2025.

vereador

MIR
SAMIF~IE 1e

Vereador - PP

Assinado de forma digital
por Samir Bestene
Dados: 2025.06.09
16:00:17 -0500'
Versão do Adobe Acrobat
Reader: 2025.001.20474

http://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereço eletrônico: samir.bestene@riobranco.ac.leg.br

Câmara Municipal de Rio Branco
Gabinete Vereador Samir Bestene

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Parlamentares,

Submete-se à apreciação desta Casa Legislativa o presente Projeto de Lei que
visa a alteração da denominação da quadra poliesportiva situada à Rua Jorge
Amado, no bairro Conjunto Bela Vista, em Rio Branco — AC, para "Quadra
Poliesportiva Doutor Márcio Bestene Koury", em justa homenagem a um
ilustre cidadão acreano.

Doutor Márcio Bestene Koury foi médico reconhecido nacionalmente por sua
destacada atuação na medicina esportiva. Natural do Acre, dedicou grande
parte de sua vida profissional à promoção da saúde de atletas e à valorização
do esporte como instrumento de inclusão e desenvolvimento humano. Sua
conduta ética, competência técnica e compromisso com o bem-estar coletivo o
tornaram referência na área.

Em 2016, o Dr. Márcio Koury teve sua trajetória precocemente interrompida no
trágico acidente aéreo envolvendo a delegação da Associação Chapecoense
de Futebol, da qual fazia parte como médico. Sua morte representou uma
grande perda para o esporte brasileiro e para o povo acreano.

A proposição encontra amparo legal no exercício da competência legislativa do
Município para dispor sobre a denominação de próprios públicos, conforme
previsto na Lei Orgânica Municipal e demais normas correlatas. Trata-se de
medida de natureza simbólica, com relevante valor histórico e cultural, que visa
preservar a memória de um profissional que elevou o nome do Acre
nacionalmente por meio de sua atuação exemplar.

A escolha da quadra poliesportiva no bairro Conjunto Bela Vista como espaço
para a homenagem é pertinente, por se tratar de um equipamento público
voltado à prática esportiva e ao convívio social, áreas às quais o homenageado
dedicou sua vida.

Diante do exposto, e considerando o alto mérito do cidadão que se pretende
homenagear, solicita-se o apoio dos Nobres Vereadores para a aprovação da
presente matéria legislativa.

Rio Branco - AC, 9 de junho de 2025.

SAMIR BESTE ést,é
R

~

Vereador-PP

Assinado de forma
digital por Samir
Bestene
Dados: 2025.06.09
16:00:41 -0500'
Versão do Adobe
Acrobat Reader:
2025.001.20474

http://www.riobranco.ac.leg,br/ Endereço eletrônico: samlr,bestene~riobranco.ac.leg.br

Associação de Moradores do Conjunto Bela Vista
CNN: 14.411.383/0001 03

OFÍCIO N° 7112025 Rio Branco — AC, 27 de maio de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador Samir Figueiredo Bestene
Câmara Municipal de Rio Branco — AC

Assunto: Solicitação de Nomeação de Equipamento Público

Excelentíssimo Senhor Vereador.

A Associação de Moradores do Conjunto Bela Vista, por meio deste oficio, vem

respeitosamente solicitar de Vossa Excelência a viabilização, junto à Câmara

Municipal de Rio Branco, da nomeação oficial da quadra poliesportiva localizada na

Rua Jorge Amado, neste bairro, como "Quadra Poliesportiva Doutor Márcio

Bestene Koury".

A presente solicitação tem como fundamento o reconhecimento ao legado
deixado pelo Dr. Márcio Bestene Koury, profissional da medicina, ser humano
exemplar e entusiasta da promoção da saúde e do bem-estar por meio do esporte e
da inclusão social. Sua memória permanece viva em nossa comunidade, que o teve
como referência de ética, generosidade e compromisso com o próximo.

Acreditamos que essa justa homenagem dará à quadra uma identidade simbólica de

valorização à história local e servirá de inspiração para as novas gerações.

Contamos com o apoio de Vossa Excelência para que este pleito se transforme em
realidade

Sem mais para o momento. renovamos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosame te,

Sé
te

9.9O5-?'9'
1

i

tuá dueto pata Whatsapp
Sergio Onofre AMCBV

(6gí 999052299

ASSO CÃD Dr i1nOf2AUORES DO CONJUNTO BELA VISTA

ABAIXO- ASSINADO

Nós, abaixo-assinados, moradores, frequentadores e cidadãos da cidade de Rio Brar.r r,. 1 :
por meio deste, solicitar respeitosamente, às autoridades competentes que seja denominada
oficialmente como Quadra Poliesportiva Dr. Márcio Bestene Koury a cauadra localizada na Rua
Jorge Amado, situada no Conjunto Bela Vista- Bairro Floresta. A presente solicitação tem corro
objetivo homenanear o senhor Márcio Bestene Koury reconhecido por sua contribuição relevante ao
esporte, à juventude e à comunidade de nossa cidade, deixando um legado de dedicação, valores e
compromisso social que merece ser perpetuado em um espaço público voltado à prática esportula e
á convivência cidadã. Conscientes da Importância de preservar a memória de pessoas que fizeram a
diferença em nossa sociedade manifes mos nosso apoio a indicação do referido nome.

Item

01_
02i

03

0$

05

06
í

c ~~   ni.r~,t~.~~•  v  r~ ~

," i Í !  ~r -i ~~~ .~>  21- ;z-1I'   f -

a

Y 07

08
09

i© i ~ ~ ~J ~ ~ ~ o-~ ~ - •
__.S -i 'i

~ r
~

cpF

; ~ ~ ~, ,
' 3

:.._ M. . ~/ ~'~_.
,~. ,

~•J._  -

. j

_ ~
;c ~L 7 a~>-

~ & 1 4 -'•

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

~ ~ ✓ -~, .w ; L ~̂Y ` ~-~ i li.. , r/ ~ ~ dti-Y-1
t ~~,~~1~

~(  ' ,
v_LLr a -, ~i4: . ,:~<'~

L~!Y
fr

--~`
! i ' ï~ - ~

' ~ 1~~~ t í
,
á(k~

L ~~  O z-t.¡  L ct _ .. - —
~ ,_ yçrt.L= .

 'a.

f ,

1~r'"?' ~~"":". —, —.
~ ... t'

'?~~ , ,

~ - f .
•1

_._" ~ ' ~'~
`( t ~ i.:: ! í • ~ r ;

~h ott ih e,L•3 i ¿ib, •-c[- 4-- - - - c Q
 ` ¡~ 1 ~ . ~ 3 ~. -_

I f
Eg  -7)J :l

~

UE IVtOKMUVKt:t t.O l.V#LJUt'i # O BELA ~rlã~`s ; ~, M A
á

~ ~ r .. /

Nome ~

-~...,/ Cf~±."•~,t, J
Uí~r':.-~

35 -~ ~' i ~ ' },  À'~ ~~ ~ .

3~a
`~ 't''`',~

~

~ ~ -~ ̀~~ " t~rt~~~~~
~

--'--- ~ ~'.~ ~  ~.,, ~,
37 3 ~,. - - -

38
.. _

 :}~I~
   --

..~._.~ ~ ~ ~ -- . ~.~ ""  v
X  A

~T+— .. ~ x✓.*... Y  ~f

. .. ..-
. ~.~

)1 '~~~.r j , ~ f,~...,r•s y ~ .. ~ x- • Jv~ y L  ~„J".' - t~~; ~~3_.-

---- '   .
. ] L . E _.

4U (\. , ~ ¡
/_

4,.  f  I ) i ¡_

39

42

43

44

j 45 ;'~ -(T~~.  { ~~~x~~ ~ ~$~,~~ ~ e&j~ti .

45

47  ~_`r'i ' '~'
'Fr.

v, i _  ., ..7 ' ~.~~r..~~.~°o  ~ y~~  •-.~- `ti .
~

~ _
50_ i ̀ `~ ~; ' ~ ~~a~ ~ ..

-
~~

o~pt0 OE Rro

Ja  42~
g O

ESTADO (10 ACRE

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 80/2025

AUTOR: Vereador Samir Bestene

ASSUNTO: "Dispõe sobre nomenclatura da quadra poliesportiva Doutor Márcio Bestene

de 7

o,r1-
—~

c)

Koury".

DESPACHO

Remetam-se os autos à Presidência para exame de admissibilidade.

Rio Branco/Acre, 12 de junho de 2025.

Josivaldo Jcysias de Sousa
Coordenador T cnico Legislativo

Portaria ° 19/2025

~~_t f cc'